ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О муниципальной общественной комиссиипо осуществлению контроляи координации исполнения муниципальной программы«Благоустройство и развитие транспортного комплекса»

Руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округагород Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа,Администрация города Новый Уренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав муниципальной общественной комиссии поосуществлению контроля и координации исполнения муниципальнойпрограммы «Благоустройство и развитие транспортного комплекса»(приложение 1).2. Утвердить Положение о муниципальной общественнойкомиссии по осуществлению контроля и координации исполнениямуниципальной программы «Благоустройство и развитиетранспортного комплекса» (приложение 2).3. Признать утратившими силу постановления Администрациигорода Новый Уренгой:
– от 29.10.2021 № 447 «О создании муниципальнойобщественной комиссии по осуществлению контроля и координацииисполнения муниципальной программы «Благоустройство и развитиетранспортного комплекса на территории муниципального образованиягород Новый Уренгой»;
– от 05.07.2023 № 308 «О внесении изменения в постановлениеАдминистрации города Новый Уренгой от 29.10.2021 № 447».

2
4. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».5. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Новый Уренгой А.А. Колодин

Приложение 1
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

СОСТАВмуниципальной общественной комиссии по осуществлениюконтроля и координации исполнения муниципальной программы«Благоустройство и развитие транспортного комплекса»
заместитель Главы Администрации города (по вопросамстроительства и жилищно-коммунального комплекса), председательмуниципальной общественной комиссии
начальник Департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Администрации города Новый Уренгой,заместитель председателя муниципальной общественной комиссии
депутат Думы города Новый Уренгой, заместитель председателямуниципальной общественной комиссии (по согласованию)
главный специалист отдела бюджетных полномочий иреализации целевых программ Управления строительстваДепартамента строительства и жилищно-коммунального комплексаАдминистрации города Новый Уренгой, секретарь муниципальнойобщественной комиссии (по согласованию)

Члены муниципальной общественной комиссии:
заместитель Главы Администрации города (по вопросамбезопасности, правового, кадрового обеспечения и делам архивов)
главный архитектор города Новый Уренгой
начальник Управления градостроительства и архитектурыАдминистрации города Новый Уренгой
начальник Управления физической культуры и спортаАдминистрации города Новый Уренгой

2
председатель Региональной общественной организацииродителей детей-инвалидов «Милосердие» Ямало-Ненецкогоавтономного округа (по согласованию)
член Регионального штаба Общероссийского общественногодвижения «Народный фронт «За Россию» в Ямало-Ненецкомавтономном округе (по согласованию)
представитель партийного проекта «Городская среда», членМестного политического совета Новоуренгойского местного отделенияЯмало-Ненецкого регионального отделения Всероссийскойполитической партии «Единая Россия» (по согласованию)
представитель Новоуренгойской городской общественнойорганизации «Общество защиты прав потребителей в сфере ЖКХ»и городского центра общественного контроля в сфере ЖКХ «ЖКХКонтроль» (по согласованию)
заместитель генерального директора ООО «Уренгойдорстрой»(по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

ПОЛОЖЕНИЕо муниципальной общественной комиссиипо осуществлению контроляи координации исполнения муниципальной программы«Благоустройство и развитие транспортного комплекса»
I. Общие положения

1.1. Положение о муниципальной общественной комиссиипо осуществлению контроля и координации исполнениямуниципальной программы «Благоустройство и развитиетранспортного комплекса» (далее – Положение) разработанов соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации», приказом Министерства строительстваи жилищно-коммунального хозяйства РФ от 18.03.2019 № 162/пр«Об утверждении методических рекомендаций по подготовкегосударственных программ субъектов Российской Федерации имуниципальных программ формирования современной городскойсреды в рамках реализации федерального проекта «Формированиекомфортной городской среды» и определяет компетенцию, порядокформирования и деятельность муниципальной общественнойкомиссии по осуществлению контроля и координации исполнениямуниципальной программы «Благоустройство и развитиетранспортного комплекса» (далее – общественная комиссия).1.2. Общественная комиссия является постоянно действующимколлегиальным органом, созданным при Администрации городаНовый Уренгой (далее – Администрация города) для организации ипроведения общественных обсуждений проекта муниципальнойпрограммы «Благоустройство и развитие транспортного комплекса»(далее – муниципальная программа), дизайн-проектов дворовыхтерриторий и наиболее посещаемых территорий общего пользованиягородского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономногоокруга (далее – город Новый Уренгой), включаемых в муниципальнуюпрограмму, проведения комиссионной оценки предложенийзаинтересованных лиц (граждане, организации) по отбору дворовыхтерриторий и наиболее посещаемых территорий общего пользования

2
города Новый Уренгой, а также для осуществления контроля зареализацией утвержденной муниципальной программы.1.3. В своей деятельности общественная комиссия руководствуетсяКонституцией Российской Федерации, федеральнымиконституционными законами, федеральными законами, указами ираспоряжениями Президента Российской Федерации,постановлениями и распоряжениями Правительства РоссийскойФедерации, законами Ямало-Ненецкого автономного округа,постановлениями и распоряжениями Губернатора Ямало-Ненецкогоавтономного округа, Правительства Ямало-Ненецкого автономногоокруга, Уставом городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, правовыми актами города НовыйУренгой, а также настоящим Положением.

II. Порядок формирования состава общественной комиссии
2.1. Общественная комиссия формируется из представителейорганов местного самоуправления, политических партий, движений,общественных организаций и иных лиц.2.2. Общественная комиссия состоит из председателя,заместителя председателя, секретаря и иных членов общественнойкомиссии. Руководство деятельностью общественной комиссииосуществляет председатель.2.3. Состав общественной комиссии формируется в количествене менее 8 членов. Персональный состав утверждаетсяпостановлением Администрации города Новый Уренгой.2.4. Члены общественной комиссии исполняют свои обязанностина общественных началах.
III. Основные задачи и функции общественной комиссии
3.1. Основными задачами общественной комиссии являются:- организация и проведение общественного обсуждения проектамуниципальной программы, определение перечня дворовыхтерриторий, территорий общего пользования для включения вмуниципальную программу;- вовлечение граждан, организаций города Новый Уренгой впроцесс общественного обсуждения проекта муниципальнойпрограммы, отбора дворовых территорий, территорий общегопользования для включения в муниципальную программу, в том числесовершенствование механизма учета общественного мнения иобратной связи Администрации города с гражданами, общественнымиобъединениями и иными организациями;

3
- обеспечение прозрачности и открытости деятельностиАдминистрации города по реализации вопроса местного значения всфере благоустройства;- осуществление контроля за реализацией муниципальнойпрограммы.3.2. Общественная комиссия для выполнения возложенных нанеё основных задач выполняет следующие функции:- организует и проводит общественные обсуждения проектамуниципальной программы, дизайн-проектов благоустройствадворовой территории и территории общего пользования, включаемыхв муниципальную программу;- рассматривает и оценивает предложения заинтересованныхлиц о включении дворовой территории и территории общегопользования в муниципальную программу;- по результатам проведенных общественных обсужденийпринимает решение о включении дворовой территории, территорииобщего пользования в программу либо об отсутствии оснований длявключения указанных территорий в программу;- осуществляет контроль и координацию за ходом выполнениямуниципальной программы, в том числе реализацией её конкретныхмероприятий;- организует сбор общественного мнения и предложений повопросам реализации муниципальной программы в различныхформах, в том числе посредством сети Интернет, электронной почты,а также путем проведения встреч, семинаров, конкурсов и т.д.;- готовит предложения по внесению изменений в муниципальнуюпрограмму, вырабатывает рекомендации по повышениюэффективности деятельности Администрации города в сфереблагоустройства;- обсуждает отчеты о реализации муниципальной программы;- взаимодействует со средствами массовой информации с цельюрасширения уровня информированности граждан и организаций одеятельности Администрации города в сфере благоустройства, в томчисле путем размещения видеозаписей с заседаний общественнойкомиссии, протоколов и иных материалов на официальном сайтеАдминистрации города Новый Уренгой;- осуществляет контроль за своевременностью и качествомвыполнения работ по благоустройству общественных территорийгорода Новый Уренгой;- участвует в приемке выполненных работ по благоустройствуобщественных территорий города Новый Уренгой.
IV. Организация деятельности общественной комиссии
4.1. Основной формой деятельности общественной комиссии

4
является заседание, в том числе выездное.4.2. Заседания общественной комиссии, в том числе выездные,проводятся в открытой форме с использованием видеофиксации помере необходимости, но не реже одного раза в год, с последующимразмещением соответствующих записей, протоколов заседаний воткрытом доступе на информационном ресурсе проекта «Комфортнаягородская среда» в сети Интернет на официальном сайтеАдминистрации город Новый Уренгой (далее – интернет-ресурспроекта).Проведение заседаний общественной комиссии возможно сиспользованием средств дистанционного взаимодействия.4.3. Заседание общественной комиссии считается правомочным,если в нем участвует более половины от общего числа её членов.Заседание общественной комиссии ведет председатель, а в случаеего отсутствия – заместитель председателя общественной комиссии.4.4. Решения общественной комиссии принимаются простымбольшинством голосов присутствующих на заседании её членов путемоткрытого голосования. При равенстве голосов голоспредседательствующего на заседании общественной комиссииявляется решающим.Решения общественной комиссии оформляются протоколом,который подписывается председателем общественной комиссии, а вего отсутствие – заместителем председателя, и секретарем.Члены общественной комиссии, выразившие свое несогласие срешением общественной комиссии, вправе изложить особое мнение,которое приобщается к протоколу заседания общественной комиссии.Особое мнение оформляется в течение 3 рабочих дней со днязаседания общественной комиссии.4.5. Члены общественной комиссии должны присутствовать назаседаниях лично. В случае невозможности присутствия членаобщественной комиссии на заседании по уважительным причинам онвправе с согласия председателя общественной комиссии направитьдля участия в заседании своего представителя.4.6. Секретарь общественной комиссии ведет протоколызаседания общественной комиссии и обеспечивает хранениеоригиналов.Копия протокола с материалами заседания общественнойкомиссии в течение 7 рабочих дней со дня заседания общественнойкомиссии подлежит размещению на интернет-ресурсе проекта.4.7. В ходе выездного заседания общественной комиссии приприемке выполненных работ по благоустройству общественныхтерриторий составляется акт приемки.Акт приемки подписывается председателем общественнойкомиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя,секретарем и членами общественной комиссии, а в случае их

5
отсутствия – представителем члена общественной комиссии.Акт является действительным в случае подписания его не менее6 представителями общественной комиссии.4.8. Председатель общественной комиссии:- представляет общественную комиссию в органахгосударственной власти Ямало-Ненецкого автономного округа,органах местного самоуправления, общественных объединениях иорганизациях;- подписывает протоколы заседаний, акты приемки и другиедокументы общественной комиссии;- формирует при участии членов общественной комиссии иутверждает план работы, повестку заседания общественной комиссиии состав иных лиц, приглашаемых на заседание общественнойкомиссии;- взаимодействует с органами Администрации города понаправлениям деятельности общественной комиссии.В случае отсутствия председателя общественной комиссии егообязанности исполняет заместитель председателя общественнойкомиссии.4.9. Секретарь общественной комиссии:- готовит проект повестки дня заседания общественнойкомиссии, в том числе выездного, проект протокола заседанияобщественной комиссии, проект акта проверки в случае выездногозаседания общественной комиссии;- организует текущую деятельность общественной комиссии икоординирует деятельность её членов;- информирует членов общественной комиссии о времени, местеи повестке дня заседания общественной комиссии, в том числевыездного, не позднее 3 рабочих дней до их проведения;- обеспечивает подготовку информационно-аналитическихматериалов к заседаниям общественной комиссии по вопросам,включенным в повестку дня общественной комиссии;- осуществляет контроль за исполнением протокольных решенийобщественной комиссии;- обеспечивает наполнение интернет-ресурса проекта;- направляет подписанный акт приемки в департамент тарифнойполитики, энергетики и жилищно-коммунального комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа.В случае отсутствия секретаря общественной комиссии егообязанности исполняет один из членов общественной комиссии попоручению председателя общественной комиссии, а в егоотсутствие – по поручению заместителя председателя общественнойкомиссии.4.10. Члены общественной комиссии:- участвуют в мероприятиях, проводимых общественной

6
комиссией, а также в подготовке материалов по рассматриваемымвопросам;- вносят предложения по формированию повестки дня заседанийобщественной комиссии;- высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросовна заседании общественной комиссии;- обладают равными правами при обсуждении вопросов иголосовании на заседании общественной комиссии;- подписывают акт приемки выполненных работ поблагоустройству общественных территорий города Новый Уренгой.4.11. Для реализации решений общественной комиссии могутиздаваться муниципальные правовые акты.4.12. Организационно-техническое сопровождение деятельностиобщественной комиссии обеспечивает Департамент строительства ижилищно-коммунального комплекса Администрации города.